0422

B.Ed. SPECIAL EDUCATION (BEDSE)

Term-End Examination June, 2018

MMDE-030: METHODOLOGY OF TEACHING LANGUAGE AND OTHER SUBJECTS TO THE HEARING IMPAIRED

Time: 2 hours Maximum Marks: 50 Note: All questions are compulsory. The marks are allotted against each question. Answer in about 30 words each Describe the importance of developing listening 1. 2 attitude. How the questioning techniques are helpful in 2. 2 learning? 3. How does teacher's involvement provide 2 motivation for reading? 4. What do you understand by language skills? 2 5. Underline the outcomes of APPLE TREE 2 Programme in teaching language to deaf children.

Answer any four of the following in about 60 words each.

6.	(a)	Mention the goals of listening skills.	5
	(b)	Discuss any two approaches of functional reading.	5
	(c)	Briefly explain any two components of developmental reading.	5
	(d)	What are the salient features of Rhode Island Curriculum ?	5
	(e)	Mention any two techniques for evaluating a deaf child for language abilities.	5
	(f)	Explain the duties of the teacher of the deaf.	5
	Ans	wer in about 300 words :	
7.	What are the pre-requisites of language development at the primary level?		
		OR	
		cuss the purpose and process of recreational ding.	
	Ans	swer in about 300 words :	10
8.	Describe the key features of language competence in the deaf children.		
		OR	

Write an essay on use of technology in the education of the deaf.

बी.एड. विशेष शिक्षा (बी.ई.डी.एस.ई.) सत्रांत परीक्षा जुन, 2018

एम.एम.डी.ई.-030 : श्रवण बाधितों हेतु भाषा एवं अन्य विषयों की शिक्षण पद्धति

समय : २ घंटे अधिकतम अंक : 50 नोट: सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक दिये गये हैं। प्रत्येक का लगभग 30 शब्दों में उत्तर दें। सुनने के दुष्टिकोण के विकास के महत्व का वर्णन कीजिए। 2 1. सीखने में प्रश्न करने की तकनीकें कैसे सहायक हैं? 2. 2 पाठन के लिए शिक्षक की भागीदारी कैसे अभिप्रेरित करती है? 2 भाषा कौशलों से आप क्या समझते हैं? 2 4. बिधर बालकों के भाषा शिक्षण में APPLE TREE (एपल ट्री) 5. 2 कार्यक्रम के परिणामों को रेखांकित कीजिए।

	दीजिए।			
6.	(a)	सुनने के कौशलों के लक्ष्यों को सम्मिलत कीजिए।	5	
		क्रियात्मक पाठन की किन्हीं दो उपागमों की चर्चा कीजिए।	5	
	(c)	विकासात्मक पाठन के किन्हीं दो घटकों को संक्षेप में	5	
	-	समझाइये।		
	(d)	रोडे आइसलैंड पाठ्यक्रम की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं?	5	
	(e)	एक बिधर बालक की भाषा योग्यताओं के मूल्यांकन	5	
		की किन्हीं दो तकनीकों को सम्मिलत कीजिए।		
	(f)	बिधर के शिक्षक के कर्तव्यों को समझाइये।	5	
	. निम्न व	ज लगभग 300 शब्दों में उत्तर दें।		
7.	प्राथमिक	क स्तर पर भाषा विकास के लिए पूर्व-आवश्यकताएँ	10	
	क्या हैं :	?		
		अथवा		
	मनोरंज	नात्मक पाठन के उद्देश्यों एवं प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।		
	निम्न व	ज लगभग 300 शब्दों में उत्तर दें।		
8.	बधिर ब	।।लकों में भाषा सम्पन्नता के मुख्य गुणों का वर्णन कीजिए।	10	
		अथवा		
बिधरों की शिक्षा में तकनीकी के उपयोग पर एक निबंध लि				

निम्नलिखित में से किन्हीं चार के उत्तर 60 शब्दों (प्रत्येक) में